
D E C I Z I E nr.                  
privind solu ionarea contesta iilor formulate de 

 
X  înregistrate la DGFP a jude ului 

Arad sub ../08.08.2012 i nr. ../25.04.2013      

Direc ia General a Finan elor Publice a jude ului Arad a fost sesizat de 
c tre Activitatea de Inspec ie Fiscal Arad cu adresele nr. 11251/07.08.2012 i 
nr. ../24.04.2013, înregistrate la Direc ia General a Finan elor Publice a 
jude ului Arad sub nr. ../08.08.2012 i nr. /25.04.2013 asupra contesta iilor 
formulate de X  cu sediul în ... , CUI: ... , prin Societatea civil de avoca i ... , 
înregistrate la Activitatea de Inspec ie Fiscal Arad sub nr. ./03.08.2013 
respectiv nr. ./18.04.2013, iar în considerarea dispozi iilor exprese ale art. 17 
din O.U.G. nr. 74/2013 coroborat cu art. 13 din H.G. nr. 520/2013 i art. 209 
alin. (1) din Codul de Procedur fiscal , republicat, Direc ia General Regional 
a Finan elor Publice Timi oara 

 

Serviciul Solu ionare Contesta ii a procedat la 
analizarea dosarelor contesta iilor, constatând urm toarele:    

Petenta X  formuleaz contesta iile înregistrate la Activitatea de Inspec ie 
Fiscal Arad sub nr. ./03.08.2013 respectiv nr. ./18.04.2013 i la Direc ia 
General a Finan elor Publice a jude ului Arad sub nr. /08.08.2012, respectiv 
nr. /25.04.2013, în  care s-a îndreptat împotriva Deciziei de impunere nr. F-AR 

./11.07.2012 emis în baza  Raportului de inspec ie fiscal nr. F-AR 

./11.07.2012 i Deciziei de impunere nr. F-AR /11.03.2013 emis în baza 
Raportului de inspec ie fiscal nr. F-AR /11.03.2013 ale Activit ii

 

de Inspec ie 
Fiscal Arad, solicitând admiterea contesta iilor cu consecin a anul rii  acestor  
decizii pentru suma total de .. lei reprezentând taxa pe valoarea ad ugat cu 
accesorii aferente.   

Suma total contestat este în cuantum de 

 

lei i reprezint : 

 

lei 

 

taxa 
pe valoarea ad ugat ,  lei 

 

dobânzi de întârziere aferente i . lei 

 

penalit i 
de întârziere aferente stabilite prin Decizia de impunere nr. F-AR / i . lei 

 

taxa pe valoarea ad ugat , . lei 

 

TVA suplimentar rezultat ca urmare a 
respingerii la rambursare, 

 

lei 

 

dobânzi de întârziere aferente i . lei 

 

penalit i de întârziere aferente stabilite prin Decizia de impunere nr. F-AR ..   

În ambele contesta ii, petenta afirm i argumenteaz identic, în sensul 
admiterii contesta iilor, în cuprinsul contesta iilor fiind invocat excep ia de la 
regula prev zut de art. 105 alin. (3) din Codul de procedur fiscal , republicat, 
respectiv unicitatea verific rii pentru fiecare impozit, tax , contribu ie i alte

 

sume datorate bugetului general consolidat i pentru fiecare perioad supus 
impozit rii. 

   

În drept, Ordinul 450/2013 privind aprobarea Instruc iunilor pentru 
aplicarea titlului IX din Ordonan a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscal :

  



9.5. În situa iile în care organele competente au de solu ionat dou sau mai 
multe contesta ii, formulate de aceea i persoan fizic sau juridic împotriva 
unor titluri de crean fiscal , sau alte acte administrative fiscale încheiate de 
acelea i organe fiscale sau alte organe fiscale vizând aceea i categorie de 
obliga ii fiscale sau tipuri diferite, dar care sub aspectul cuantumului se 
influen eaz reciproc, se va proceda la conexarea dosarelor, daca prin aceasta 
se asigur o mai bun administrare i valorificare a probelor în rezolvarea 
cauzei.

 

În considerarea celor mai sus ar tate, în condi iile în care contesta iile 
petentei formulate împotriva Deciziilor de impunere nr. F-AR ... i nr. F-AR ... 
emise de Activitatea de Inspec ie Fiscal Arad vizeaz

 

aceea i categorie de 
obliga ii fiscale 

 

în temeiul prevederilor punctului 9.5 din Ordinul 450/2013 
privind aprobarea Instruc iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan a 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscal , republicat , se vor

 

conexa dosarele contesta iilor formulate de X  cu sediul în ... , CUI: ... , 
înregistrate la Activitatea de Inspec ie Fiscal Arad sub nr. ../03.08.2013 
respectiv nr. ./18.04.2013 i la Direc ia General a Finan elor Publice a 
jude ului Arad sub nr. ./08.08.2012 respectiv nr. ./25.04.2013, împotriva 
Deciziei de impunere nr. F-AR ... i Deciziei de impunere nr. F-AR ... emise de 
Activitatea de Inspec ie Fiscal Arad, cu consecin a emiterii prezentei decizii în 
solu ionarea contesta iilor.

  

Contesta iile

 

au fost semnate de reprezentantul legal al petentei, Societatea 
civil de avoca i ... , la dosarele cauzelor fiind depuse împuternicirile avoca iale în 
original, a a dup cum prevede art. 206 din Ordonan a Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedur

 

fiscal , republicat . 

 

Contesta iile au fost depuse în termenul legal de depunere prev zut de art. 
207 din Ordonan a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal , 
republicat . 

  

Fiind îndeplinit procedura de form , s-a trecut la solu ionarea

 

contesta iilor:

  

I.  În contesta ia formulat , petenta X  se îndreapt împotriva Deciziilor de 
impunere nr. F-AR ... i nr. F-AR ... emise de Activitatea de Inspec ie Fiscal 
Arad, solicitând anularea deciziilor atacate, în sus inerea cauzelor invocând 
urm toarele motive:

 

În cuprinsul ambelor contesta ii, la pct. 1, petenta invoc excep ia de la 
regula prev zut de art. 105 alin. (3) din Codul de procedur fiscal , republicat, 
respectiv unicitatea verific rii pentru fiecare impozit, tax , contribu ie i alte 
sume datorate bugetului general consolidat i pentru fiecare perioad supus 
impozit rii, deciziile emise i contestate de petent fiind nelegale, în opinia sa, 
consecin a juridic a reverific rii fiind nulitatea actelor administrative emise. 

 

În ceea ce prive te Decizia de impunere nr. F-AR ., faptul c 
reverificarea a fost efectuat în baza adresei nr. ../ . a Direc iei 

 



cuprinzând preciz ri legisla ie i tratament fiscal cu privire la încadrarea din 
punct de vedere a TVA aferent prest rilor de servicii intracomunitare efectuate 
de X , contravine, în opinia petentei, dispozi iilor art. 105 alin. (3) din Codul de 
procedur fiscal , excep iile fiind de strict interpretare, adresa nr. 863476/2012 a 
Direc iei . neputând fi încadrat în categoria datelor suplimentare astfel cum 
sunt definite la alin. (3) al art. 105 din actul normativ precitat.  

Totodat petenta arat c au fost înc lcate i prevederile art. 105 ind. 1 alin. 
4 Cod procedur fiscal , organele de inspec ie fiscal necomunicând Decizia de 
reverificare nr. /03.07.2012 la începerea ac iunii de reverificare. 

  

În ceea ce prive te Decizia de impunere nr. F-AR ../11.03.2013, 
reverificarea a fost efectuat datorit faptului c inspec iile fiscale ce au vizat 
perioada 01.01.2010 

 

30.09.2012 s-au realizat prin verificarea actelor prin 
sondaj, iar în cuprinsul Rapoartelor de inspec ie fiscal nu au fost înscrise ca fiind 
verificate aceste achizi ii de bunuri i prest ri servicii destinate implement rii de 
proiecte finan ate din Fondul Social European în baza Regulamentului 
Consiliului CE nr. 1081/2006, situa ie care, în opinia petentei, nu se circumscrie 
sferei no iunii de apari ie de date suplimentare necunoscute inspectorilor fiscali la 
data efectu rii verific rilor.  

 

Motiva iile petentei de

 

la pct. 2 al contesta iilor formulate, refer la

 

urm toarele aspecte: 
În ceea ce prive te Decizia de impunere nr. F-AR /11.07.2012: 
- în mod eronat organele de control au încadrat serviciile de organizare 

târguri i expozi ii prestate de X  în categoria serviciilor impozabile în România, 
pentru care petenta avea obliga ia colect rii TVA, serviciile fiind prestate în 
România i locul prest rii este în România, în conformitate cu dispozi iile art. 133 
alin. (2) lit. h) pct. 2 (pentru perioada 01.01.2008 

 

31.12.2009) i respectiv art. 
133 alin. (4) lit. c) (pentru perioada 01.01.2010 

 

31.12.2010) din Codul fiscal, 
petenta considerând c serviciile prestate în favoarea expozan ilor sunt servicii de 
publicitate (promovare) i prin urmare sunt incidente dispozi iile art. 133 alin. (2) 
lit. g) pct. 4 (pentru perioada 01.01.2008 

 

31.12.2009) i respectiv dispozi iile 
art. 133 alin. (5) lit. e) pct. 4 (pentru perioada 01.01.2010  31.12.2010) din Codul 
fiscal, astfel c beneficiarii acestor servicii fiind persoane impozabile stabilite în 
Comunitate, serviciile nu sunt impozabile în România i în consecin în mod 
corect i legal petenta nu a colectat TVA aferent acestor servicii;

 

- serviciile prestate de X  nu se încadreaz în activit ile cuprinse la art. 133 
alin. (2) lit. h) pct. 2  i art. 133 alin. (4) lit. c) din Codul fiscal: servicii culturale, 
artistice, sportive, tiin ifice, educative, de divertisment sau similare, în situa ia în 
care serviciile de organizare de târguri i expozi ii prestate de X  pentru 
promovarea comunit ii de afaceri au natur comercial , neputând fi încadrate în 
serviciile precizate de legiuitor, mai sus enumerate, scopul X , citat în raportul de 
inspec ie fiscal , fiind a reprezenta, ap ra i sus ine interesele membrilor s i i a

 

comunit ii de afaceri. 

  

În ceea ce prive te Decizia de impunere nr. F-AR /11.03.2013:  
- organele de inspec ie fiscal au apreciat c , în cadrul proiectelor A  i T   a 

avut rol de formare profesional a mai multor categorii de locuitori, nerealizând

 



opera iuni care s intre în sfera de aplicare a TVA conform art. 141 alin. (1) lit. f) 
din Codul fiscal; totodat coroborând dispozi iile art. 141 alin. (1) lit. f) cu art. 
145 alin. (2) lit. a) din Codul fiscal, care dau drept de deducere a TVA aferent 
doar achizi iilor destinate utiliz rii în folosul opera iunilor taxabile, organele de 
inspec ie fiscal au stabilit c X  nu avea dreptul de deducere a TVA aferent 
cheltuielilor efectuate în scopul implement rii proiectelor A  i T ;  

- analizând dispozi iile art. 141 alin. (1) lit. f) din Codul fiscal raportat la 
Normele metodologice de aplicare a acestui articol, petenta consider c nu i se 
aplic în condi iile în care:

 

a) X  nu este o institu ie public în sensul art. 2 pct. 30 din Legea nr. 
500/2002 privind finan ele publice, organele de control re inând în cuprinsul 
Raportului de inspec ie fiscal , faptul c X  este o organiza ie autonom 
neguvernamental , de utilitate public , apolitic , f r scop patrimonial, non 
profit, cu personalitate juridic , creat pentru a reprezenta, ap ra i sus ine 
interesele membrilor s i i a comunit ii de afaceri în raport cu autorit ile 
publice i cu organismele din ar i din str in tate;

 

b) X  nu este o institu ie privat de înv mânt sau de formare 
profesional , autorizat conform legii, petenta implementând proiecte de 
calificare i recalificare profesional în colaborare cu speciali ti din domeniu, 
fapt care nu o calific implicit ca institu ie privat de înv mânt sau formare 
profesional ; 

 

b.1) puncteaz totodat i faptul c nu este o institu ie privat de 
înv mânt particular autorizat (acreditat ) în conformitate cu Legea nr. 84/1995 
i nici nu este inclus pe lista institu iilor de înv mânt superior acreditate, 

publicat pe site-ul Ministerului Educa iei Na ionale;

 

b.2) arat c nu este o institu ie autorizat conform OG nr. 129/2000 
privind formarea profesional a adul ilor, nefiind înscris în Registrul na ional al 
Furnizorilor de Formare Profesional Autoriza i, publicat pe site-ul Autorit ii 
Na inale pentru Calific ri din cadrul Ministerului Educa iei. 

 

În consecin , solicit admiterea contesta iilor i anularea actelor 
administrative atacate.    

II. X  a f cut obiectul a dou inspec ii fiscale finalizate prin emiterea 
Deciziei de impunere nr. F-AR ... elaborat în baza Raportului de inspec ie fiscal 
nr. F-AR ../11.07.2012 i Deciziei de impunere nr. F-AR ... elaborat în baza 
Raportului de inspec ie fiscal nr. F-AR ../11.03.2013 emise de c tre Activitatea 
de Inspec ie Fiscal Arad. 

 

Conform Deciziei de impunere nr. F-AR ./11.07.2012, organele de 
inspec ie fiscal , 

 

urmare a adreselor nr. ./06.06.2012 a Direc iei . i nr. 
./2012 a Direc iei Generale de coordonare a Inspec iei Fiscale din cadrul ANAF 

reprezentând preciz ri legislative i tratament fiscal cu privire la încadrarea din 
punct de vedere a TVA aferent prest rilor de servicii intracomunitare efectuate de 
c tre X , s-a procedat la reverificarea perioadei 01.01.2008 

 

31.12.2011, 
constatând urm toarele:

 



 
În perioada 01.01.2008 

 
31.12.2011, petenta a efectuat prest ri de servicii 

unor persoane impozabile care au sediul activit ii economice în Comunitate 
(Ungaria, Germania, Olanda i Bulgaria), opera iuni care s-au derulat în baza unor 
contracte de participare la târguri i expozi ii încheiate între X  i firme din 
Comunitate, în calitate de expozan i i subexpozan i. 

 
În considerarea adreselor direc iilor de specialitate din cadrul ANAF, mai 

sus citate, organele de inspec ie fiscal au stabilit c pentru perioada 01.01.2008 - 
31.12.2009, locul prest rii serviciilor în cauz se determin potrivit art. 133 alin. 
(2) lit. h) pct. 2 din Codul fiscal, în vigoare în perioada respectiv , potrivit c ruia 
în cazul serviciilor culturale, artistice, sportive, tiin ifice, educative, de 
divertisment sau similare, inclusiv serviciile accesorii i cele ale organizatorilor de 
astfel de activit i, locul prest rii este considerat a fi locul unde sunt prestate 
serviciile, în spe , pentru serviciile de organizare de târguri i expozi ii, prestate 
de X  în aceast perioad , dac serviciile au fost prestate în România, locul 
prest rii este în România conform art. 133 alin. (2) lit. h) pct. 2 din Codul fiscal, 
prin urmare serviciile sunt impozabile în România potrivit art. 126 alin. (1) din 
Codul fiscal; astfel în sarcina petentei, organele de inspec ie fiscal au stabilit o 
tax pe valoarea ad ugat în sum de .. lei aferent anului 2008 i o tax pe 
valoarea ad ugat în sum de . lei aferent anului 2009. 

 

Pentru perioada 01.01.2010 - 31.12.2010, locul prest rii serviciilor se 
determin conform art. 133 alin. (4) lit. c) din Codul fiscal, în vigoare în perioada 
respectiv , conform c ruia locul prest rii este considerat a fi locul prest rii 
efective în cazul serviciilor principale i auxiliare legate de activit i culturale, 
artistice, sportive, tiin ifice, educa ionale, de divertisment sau alte activit i 
similare, cum ar fi târgurile i expozi iile, inclusiv serviciile prestate de 
organizatorii acestor activit i, în spe , pentru serviciile de organizare de târguri i 
expozi ii, prestate de X  în aceast perioad , dac serviciile au fost prestate în 
România, locul prest rii este în România conform art. 133 alin. (4) lit. c) din 
Codul fiscal, prin urmare serviciile sunt impozabile în România potrivit art. 126 
alin. (1) din Codul fiscal, astfel în sarcina petentei, organele de inspec ie fiscal au 
stabilit o tax pe valoarea ad ugat în sum de .. lei aferent anului 2010. 

 

Pentru perioada 01.01.2011 - 31.12.2011, organele de inspec ie fiscal au 
constatat faptul c prest rile de servicii intracomunitare pentru anul 2011 efectuate 
de c tre X au fost înregistrate corect, din punct de vedere fiscal, astfel: 

- urmare a abrog rii art. 133 alin. (4) lit. c) din Codul fiscal, de la data de 
01.01.2011 pentru serviciile de organizare de târguri i expozi ii prestate în aceast 
perioad , locul prest rii se determin potrivit art. 133 alin. (2) din Codul fiscal, în 
vigoare în perioada respectiv , respectiv locul prest rii serviciilor c tre o persoan 
impozabil care ac ioneaz ca atare este locul unde respectiva persoan care 
prime te serviciile î i are stabilit sediul activit ii sale economice. 

 

- serviciile de organizare de târguri i expozi ii prestate de X  ulterior datei 
de 01.01.2011, nu sunt servicii care se încadreaz în sfera conceptului de abordare 
a accesului la un eveniment în sensul art. 133 alin. (7) lit. b) din Codul fiscal, în 
vigoare în anul 2011, deoarece serviciile sunt prestate în beneficiul expozan ilor i 
nu a vizitatorilor, astfel c aceste servicii sunt neimpozabile în România potrivit 



prevederilor art. 133 alin. (2) din Codul fiscal coroborat cu art. 126 alin. (1) din 
acela i act normativ, în condi iile stabilite la pct. 13, alin. (9) din Normele de 
aplicare a Codului fiscal, respectiv dac prestatorul face dovada c beneficiarul 
este o persoan impozabil stabilit în Comunitate.  

 
Pentru taxa pe valoarea ad ugat stabilit

 
suplimentar de organele de 

inspec ie fiscal , în sarcina petentei au fost calculate dobânzi/major ri de 
întârziere aferente în sum total de 209.860 lei, în conformitate cu dispozi iile art. 
119 i art. 120 din OG nr. 92/2003, republicat , privind Codul de procedur 
fiscal . 

 

Pentru neplata la termen a TVA stabilit suplimentar, aferent anilor 2008 

 

2010, în sarcina petentei au fost calculate penalit i de întârziere în procent de 
15% în sum total de ..1 lei, în conformitate cu dispozi iile art. 120^1 din OG 
nr. 92/2003, republicat , privind Codul de procedur fiscal . 

  

Conform Deciziei de impunere nr. F-AR ../11.03.2013, aceasta a fost 
emis urmare Deciziei de reverificare nr. ./20.02.2013 a Activit ii de Inspec ie 
Fiscal Arad pentru X  prin care s-a dispus reverificarea perioadei 01.01.2010   
30.09.2012, motivul  reverific rii  reprezentându-l  faptul  c  petenta  a  
beneficiat de ramburs ri de TVA pentru perioada 01.01.2010 

 

30.09.2012 i 
faptul c inspec iile fiscale ce au vizat aceast perioad s-au realizat prin 
verificarea actelor prin sondaj, iar în cuprinsul Rapoartelor de inspec ie fiscal nu 
au fost men ionate ca fiind verificate aceste achizi ii de bunuri i prest ri de 
servicii destinate implement rii de proiecte finan ate din Fondul Social European 
în baza Regulamentului Consiliului (CE) nr. 1081/2006 din 5 iulie 2006, 
opera iuni scutite f r drept de deducere, care nu intr în sfera de aplicare a taxei 
pe valoarea ad ugat , organele de inspec ie fiscal consider c se impune 
reverificarea perioadei 01.01.2010 

 

30.09.2012 în ceea ce prive te dreptul de 
deducere a TVA aferent acestor opera iuni. .  

 

Organele autorit ii fiscale au constatat c în perioada 01.10.2012 

 

31.12.2012, X  i-a exercitat dreptul de deducere a TVA aferent unor achizi ii de 
bunuri i prest ri de servicii destinate implement rii a dou proiecte finan ate din 
Fondul Social European în baza Regulamentului Consiliului (CE) nr. 1081/2006 
din 5 iulie 2006, respectiv: 

- Proiectul A finan at prin contractul nr. ./81/3.2/S/59845 desf urat 
în perioada 01.10.2010 

 

30.09.2013, care are ca obiectiv 

 

(tehnologia 
informa iilor i comunica iilor)

 

- Proiectul T  finan at prin contractul nr. /80/2.3/S/48225 desf urat 
în perioada 01.07.2010 

 

30.10.2012, care are ca obiectiv general . , iar ca 
obiectiv specific . , validate în urma unui examen de evaluare a 
cuno tin elor prin certificate de calificare.  

În cadrul acestor proiecte, X  a avut rolul de formare profesional a mai 
multor categorii de locuitori din regiunile prev zute în contractele de finan are, 
organizând în acest sens cursuri, în baza statutului propriu i a Legii Camerelor de 
Comer din România, nerealizând astfel opera iuni care intr

 

în sfera de aplicare a 
taxei pe valoarea ad ugat conform art. 141 alin. (1) lit. f) coroborat cu art. 145 



alin. (2) lit. a) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific rile i 
complet rile ulterioare, 

 
Astfel X  nu avea, în opinia organelor de inspec ie fiscal , posibilitatea 

legal a exercit rii dreptului de deducere a TVA aferent cheltuielilor efectuate în 
scopul implement rii proiectelor în cauz , iar pentru a putea beneficia de 
restituirea acestei taxe era necesar s aplice prevederile legale aplicabile (art. 11 
lit. e), art. 15 alin. (1) lit. e) din OUG nr. 64/2009 privind gestionarea financiar a 
instrumentelor structurale i utilizarea acestora pentru obiectivul convergen ,  art. 
1 alin. (1) din Legea Camerelor de Comer din România nr. 335/2007, art. 8 lit. a), 
art. 9 din OMFP nr. 2548/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a prevederilor OUG nr. 64/2009 privind gestionarea financiar a 
instrumentelor structurale i utilizarea acestora pentru obiectivul convergen ), 
precum i instruc iunile din Ghidul informativ privind aplicarea taxei pe valoarea 
ad ugat elaborat de Ministerul Muncii, Familiei i Protec iei Sociale 

 

Autoritatea de Management pentru Programul Opera ional Sectorial Dezvoltarea 
Resurselor Umane.  

Pe cale de consecin , organele de inspec ie fiscal au stabilit în sarcina 
petentei o TVA suplimentar în sum de . lei i .. lei, iar pentru neplata la 
termen a acesteia în sarcina petentei s-au stabilit major ri de întârziere în sum de 

. lei conform art. 119 i art. 120 din Codul de procedur fiscal , republicat i 
penalit i de întârziere în sum de . lei conform art. 120^1 din Codul de 
procedur fiscal , republicat. 

 

   
III.  X  cu sediul în ... , CUI: ...  are cod unic de înregistrare ...  i are ca 

obiect principal de activitate   cod CAEN  ..  

IV. Având în vedere documentele existente la dosarul cauzei, constat rile 
organelor fiscale, sus inerile contestatoarei, precum i actele normative în vigoare 
pentru cauza analizat , se re in urm toarele:

  

Cauza supus solu ion rii este dac în mod legal reprezentan ii Activit ii 
de Inspec ie Fiscal Arad  au stabilit în sarcina petentei suma total de .. lei 
reprezentând  tax pe valoarea ad ugat stabilit suplimentar i accesorii aferente. 

 

Referitor la excep ia de procedur invocat de petent la pct. 1 din 
contesta iile formulate, în ceea ce prive te reverificarea unei perioade deja 
verificat , se re in urm toarele:

  

Având în vedere faptul c Direc ia General a Finan elor Publice a 
jude ului Arad a solicitat la data de 26.09.2012 direc iei de specialitate din 
Ministerul Finan elor Publice punctul de vedere referitor la excep ia invocat ,

 

completând solicitarea sa la data de 10.06.2013, în scopul solu ion rii 
contesta iilor formulate, în considerarea dispozi iilor art. 213 alin. (2) din Codul 
de procedur fiscal republicat, termenul de solu ionare al contesta iilor 
formulate de petent s-a prelungit conform art. 70 alin. (2) din Codul de 
procedur fiscal , republicat. 

 



La data de 01.11.2013 Direc ia General Regional a Finan elor Publice 
Timi oara a revenit la solicitarea punctului de vedere, pân la data prezentei 
direc ia de specialitate necomunicând r spunsul s u. 

 
În condi iile în care pân la data prezentei, direc ia de specialitate din 

Ministerul Finan elor Publice nu a comunicat r spunsul s u, în considerarea 
dispozi iilor consacrate de art. 6 paragraful 1 din Conven ia European pentru 
ap rarea drepturilor omului i a libert ilor fundamentale, ratificat prin Legea 
nr. 30/1994, în leg tur cu solu ionarea cererilor într-un termen rezonabil, 
Direc ia General Regional a Finan elor Publice Timi oara va proceda la 
solu ionarea contesta iilor, în condi iile legii.

  

Din analiza documentelor existente la dosarele cauzelor rezult faptul c 
reverificarea perioadei 01.01.2008 

 

31.12.2011 finalizat prin emiterea Deciziei 
de impunere nr. F-AR /11.07.2012, a fost efectuat în baza Referatului 
pentru solicitarea reverific rii înregistrat la A.I.F. Arad sub nr. ./03.07.2012 i a 
Deciziei de reverificare înregistrat la A.I.F. Arad sub nr. ./03.07.2012, urmare 
adresei nr. ./06.06.2012 a Direc iei .. emis ca la solicitarea Direc iei 
Generale de Coordonare Inspec ie Fiscal cuprins în adresa nr. ../2012 a 
punctului de vedere referitor la locul de prestare a opera iunilor desf urate de X , 
în beneficiul unor persoane impozabile care au sediul activit ii economice în 
Comunitate.  

Decizia de impunere nr. F-AR ... a fost emis urmare Deciziei de 
reverificare nr. ./20.02.2013, în care organele fiscale au precizat pentru perioada 
01.01.2010 

 

30.09.2012 c inspec iile fiscale ce au vizat aceast perioad s-au 
realizat prin verificarea actelor prin sondaj, iar în cuprinsul Rapoartelor de 
inspec iei fiscal nu s-a stipulat ca fiind verificate aceste achizi ii de bunuri i 
prest ri de servicii destinate implement rii de proiecte finan ate din Fondul Social 
European în baza Regulamentului Consiliului (CE) nr. 1081/2006 din 5 iulie 2006, 
opera iuni scutite f r drept de deducere, care nu intr în sfera de aplicare a TVA. 

 

    
În drept, O.G. nr. 92 din 24 decembrie 2003 republicat , actualizat , privind 

Codul de procedur fiscal :

 

ART. 105^1 
    Reguli privind reverificarea     

(1) Prin excep ie de la prevederile art. 105 alin. (3), conduc torul inspec iei 
fiscale poate decide reverificarea unei anumite perioade.     

(2) Prin reverificare se în elege inspec ia fiscal efectuat ca urmare a 
apari iei unor date suplimentare necunoscute inspectorilor fiscali la data 
efectu rii verific rilor, care influen eaz rezultatele acestora.

     

(3) Prin date suplimentare se în elege informa ii, documente sau alte 
înscrisuri ob inute ca urmare a unor controale încruci ate, inopinate ori 
comunicate

 

organului fiscal de c tre organele de urm rire penal sau de alte 
autorit i publice ori ob inute în orice mod de organele de inspec ie, de natur s 
modifice rezultatele inspec iei fiscale anterioare. 



    
(4) La începerea ac iunii de reverificare, organul de inspec ie fiscal este 

obligat s comunice contribuabilului decizia de reverificare, care poate fi 
contestat în condi iile prezentului cod. Dispozi iile referitoare la con inutul i 
comunicarea avizului de inspec ie sunt aplicabile în mod corespunz tor i 
deciziei de reverificare.

  
Din analiza normei legale rezult c legiuitorul instituie excep ia de la 

obligativitatea efectu rii inspec iei fiscale o singur dat , pentru fiecare impozit, 
tax , contribu ie i alte sume datorate bugetului general consolidat i pentru 
fiecare perioad supus impozit rii, în cazul apari iei unor date suplimentare 
necunoscute inspectorilor fiscali la data efectu rii verific rilor, date suplimentare 
care sunt definite la art. 105^1 alin. (3) din Codul de procedur fiscal , republicat.  

A a cum rezult din documentele existente la dosarele cauzelor reverific rile 
au avut la baza adresa nr. ../06.06.2012

 

a Direc iei .., emis ca urmare a 
solicit rii Direc iei . cuprins în adresa nr. 863476/2012 a punctului de vedere 
referitor la locul de prestare a opera iunilor desf urate de X , în beneficiul unor 
persoane impozabile care au sediul activit ii economice în Comunitate (pentru 
Decizia de impunere nr. F-AR ./11.07.2012) i Decizia de reverificare nr. 

../20.02.2013, în care organele fiscale au precizat pentru perioada 01.01.2010 

 

30.09.2012 inspec iile fiscale ce au vizat aceast perioad s-au realizat prin 
verificarea actelor prin sondaj, iar în cuprinsul Rapoartelor de inspec ie fiscal nu 
s-au consemnat ca fiind verificate aceste achizi ii de bunuri i prest ri de servicii 
destinate implement rii de proiecte finan ate din Fondul Social European în baza 
Regulamentului Consiliului (CE) nr. 1081/2006 din 5 iulie 2006, opera iuni scutite 
f r drept de deducere, care nu intr în sfera de aplicare a TVA (Decizia de 
impunere nr. F-AR /11.03.2013).   

În considerarea celor expuse mai sus i raportând starea de fapt la normele 
legale incidente, rezult c atât adresa nr. /06.06.2012 a Direc iei .., cât i 
motivele reverific rii inserate

 

în cuprinsul Deciziei de reverificare nr. 
./20.02.2013 emis de A.I.F. Arad apar in sintagmei date suplimentare , în 

condi iile în care în norma legal enun at , informa iile, documentele sau alte 
înscrisuri ob inute de organele autorit ii fiscale pot fi ob inute de autoritatea 
fiscal , atât prin comunicarea de c tre organele de urm rire penal sau de alte 
autorit i publice, dar i în orice mod de organele de inspec ie, de natur s 
modifice rezultatele inspec iei fiscale anterioare. , în virtutea principiului de drept 
excep iile sunt de strict interpretare, astfel c excep ia invocat de petent va fi 
respins , motivele prezentate la pct. 1 din contesta iile formulate nefiind de natur 
a determina admiterea acesteia.  

În ceea ce prive te faptul c Decizia de reverificare, înregistrat la A.I.F. 
Arad sub nr. , nu a fost comunicat petentei, la începerea ac iunii de 
reverificare, preciz m c acest fapt nu constituie un motiv de nulitate a deciziei de 
impunere, în condi iile în care petentei i-au fost comunicate Referatul pentru 
solicitarea reverific rii i Decizia de reverificare conform Ordinului nr. 

/25.03.2009, prin prezentarea organelor de inspec ie fiscal la sediul petentei, 



aceasta având posibilitatea atac rii Deciziei de reverificare, dar petenta nu a uzat 
de acest drept conferit de legiuitor, în cuprinsul contesta iei fiind atacat doar 
decizia de impunere.     

În ceea ce prive te cap tul de cerere privind Decizia de impunere nr. F-AR 
... emis în baza  Raportului de inspec ie fiscal nr. F-AR /11.07.2012, se 
re in urm toarele:

  

În fapt, X , în perioada 01.01.2008 

 

31.12.2011, a efectuat prest ri de 
servicii unor persoane impozabile care au sediul activit ii economice în 
Comunitate (Ungaria, Germania, Olanda i Bulgaria), opera iuni care s-au derulat 
în baza unor contracte de participare la târguri i expozi ii încheiate între X  i 
societ i din Comunitate, în calitate de expozan i i subexpozan i. 

 

Organele de inspec ie fiscal au constatat c pentru perioada 01.01.2008 - 
31.12.2009, locul prest rii este locul unde sunt prestate serviciile, în spe , pentru 
serviciile de organizare de târguri i expozi ii, prestate de X  în aceast perioad , 
serviciile fiind prestate în România, locul prest rii este în România conform art. 
133 alin. (2) lit. h) pct. 2 din Codul fiscal, prin urmare serviciile efectuate sunt 
impozabile în România potrivit art. 126 alin. (1) din Codul fiscal; astfel în sarcina 
petentei, organele de inspec ie fiscal au stabilit o tax pe valoarea ad ugat în 
sum de .. lei aferent anului 2008 i o tax pe valoarea ad ugat în sum de 

.. lei aferent anului 2009. 

 

Organele de inspec ie fiscal au constatat c pentru perioada 01.01.2010 - 
31.12.2010, locul prest rii este locul prest rii efective, în cazul serviciilor 
principale i auxiliare legate de activit i culturale, artistice, sportive, tiin ifice, 
educa ionale, de divertisment sau alte activit i similare, cum ar fi târgurile i 
expozi iile, inclusiv serviciile prestate de organizatorii acestor activit i, în spe , 
pentru serviciile de organizare de târguri i expozi ii, prestate de X  în aceast 
perioad , serviciile fiind prestate în România, locul prest rii este în România 
conform art. 133 alin. (4) lit. c) din Codul fiscal, prin urmare serviciile sunt 
impozabile în România potrivit art. 126 alin. (1) din Codul fiscal, astfel în sarcina 
petentei, organele de inspec ie fiscal au stabilit o tax pe valoarea ad ugat în 
sum de . lei aferent anului 2010. 

  

În drept, Legea nr. 571 din 22 decembrie 2003, cu modific rile

 

i 
complet rile ulterioare, privind Codul fiscal:

 

- în vigoare în perioada 01.01.2008 - 31.12.2009: 
Locul prest rii de servicii

 

    ART. 133     
(1) Locul prest rii de servicii este considerat a fi locul unde prestatorul este 

stabilit sau are un sediu fix de la care serviciile sunt efectuate.     
(2) Prin derogare de la prevederile alin. (1), pentru urm toarele prest ri de 

servicii, locul prest rii este considerat a fi:

     

( ) 
    h) locul unde sunt prestate serviciile, în cazul urm toarelor servicii:

 



    1. servicii culturale, artistice, sportive, tiin ifice, educative, de divertisment 
sau similare, inclusiv serviciile accesorii i cele ale organizatorilor de astfel de 
activit i; 
  2. expertize privind bunurile mobile corporale, precum i lucr rile efectuate 
asupra acestora. Prin excep ie, se consider c aceste servicii au loc:

 
    - în statul membru care a atribuit codul de înregistrare în scopuri de TVA, în 
cazul în care aceste servicii sunt prestate unui client care îi comunic 
prestatorului un cod de înregistrare în scopuri de TVA, valabil atribuit de 
autorit ile competente dintr-un stat membru, altul decât cel în care se presteaz 
efectiv serviciile, i se refer la bunuri transportate în afara statului membru în 
care serviciile sunt prestate; 
    - în România, dac o persoan impozabil stabilit în România export 
temporar bunuri în afara Comunit ii, în scopul expertiz rii sau pentru alte 
lucr ri efectuate asupra acestora, i ulterior le reimport , iar serviciile 
respective sunt tranzac ionate altor persoane, potrivit art. 129 alin. (6);

 

    - în vigoare în perioada 01.01.2010 - 31.12.2010: 
Locul prest rii de servicii

 

    ART. 133    
( ) 

(4) Prin excep ie de la prevederile alin. (2) i (3), pentru urm toarele prest ri de 
servicii, locul prest rii este considerat a fi: 
( )   
c) locul prest rii efective, în cazul serviciilor principale i auxiliare legate de 

activit i culturale, artistice, sportive, tiin ifice, educa ionale, de divertisment 
sau alte activit i similare, cum ar fi târgurile i expozi iile, inclusiv serviciile 
prestate de organizatorii acestor activit i;

  

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei rezult c opera iunile 
economice în cauz , s-au derulat în baza unor contracte de participare la târguri i 
expozi ii, încheiate între X i firme cu sediul activit ii economice în Comunitate, 
în calitate de expozan i i subexpozan i. 

  

Conform contractelor încheiate, participarea la târg presupune achitarea 
unei taxe de înscriere i închiriere de stand cu utilit ile necesare, contracte de 
participare care au anexate note de comand servicii care reprezint pachet de 
servicii, cum ar fi: 

- tax expozant stand 

 

- construc ii stand 

 

- mobilier i echipamente  
- grafic 

 

- publicitate catalog  
- distribu ie materiale promo 

 

- publicitate la sta ia de sonorizare a târgului 

 

- înscriere eveniment.  
În conformitate cu prevederile art. 11 alin. (1) din Legea nr. 571/2003 

privind Codul fiscal: "La stabilirea sumei unui impozit sau unei taxe în în elesul 



prezentului cod, autorit ile fiscale pot sa nu ia în considerare o tranzac ie care 
nu are un scop economic sau pot reîncadra forma unei tranzac ii pentru a 
reflecta con inutul economic al tranzac iei". 

Rezult c art. 11 alin. (1) din Codul fiscal consacr , la nivel de lege, 
principiul prevalentei economicului asupra juridicului, al realit ii economice, în 
baza c ruia autorit ile fiscale au dreptul sa analizeze orice opera iune 
(tranzac ie) nu numai din punct de vedere juridic, ci i din punct de vedere al

 

scopului economic urm rit de contribuabil. În

 

acest spirit, o tranzac ie normal 
din punct de vedere juridic, poate s nu fie luat în considerare sau s fie

 

reîncadrat din punct de vedere economic, în scopul aplic rii legii fiscale. 
Începând cu anul 2007 relevant în aplicarea legisla iei în materie de TVA 

este i jurispruden a comunitar degajat din hot rârile Cur ii Europene de 
Justi ie având în vedere c prin Tratatul de aderare ara noastr s-a obligat, printre 
altele, s respecte aquis-ul comunitar în domeniul taxei pe valoarea ad ugat .

 

În acest sens, din jurispruden a comunitar rezult c , de i fiecare livrare 
sau presta ie trebuie, în mod normal, s fie considerat distinct i independent , 
ea nu trebuie sa fie descompus în mod artificial pentru a nu altera 
func ionalitatea sistemului TVA-ului, astfel încât este important s fie 
identificate mai întâi elementele caracteristice ale opera iunii respective, pentru a 
determina dac persoana impozabil furnizeaz îi livreaz clientului sau mai 
multe presta ii principale distincte sau o presta ie unic (hot rârile din 25 
februarie 1999, Card Protection Plan, C-349/96 pct. 29, din 29 martie 2007, 
Aktiebolaget NN, C-111/05 pct. 22 si din 21 iunie 2007,Volker Ludwig, C-
453/05 pct. 17). In acest fel, mai multe opera iuni distincte în mod formal, care

 

ar putea fi furnizate în mod separat, trebuie s fie considerate o opera iune unic 
dac nu sunt independente (hot rârile din 21 februarie 2008, Part Service, C-
425/06 pct. 51, din 11 iunie 2009, RLRE Tellmer Property, C-572/07 pct. 18 si 
din 19 noiembrie 2009, Don Bosco, C-461/08 pct. 36). În aceast privin , Curtea 
a considerat c suntem în prezen a unei opera iuni unice atunci când dou sau mai 
multe elemente sau acte furnizate clientului de c tre persoana impozabil sunt 
atât de strâns legate între ele încât formeaz , în mod obiectiv, o singur 
opera iune economic indivizibil , a c rei descompunere ar avea un caracter 
artificial (hot rârile din 29 martie 2007, Aktiebolaget NN, C-111/05 pct. 23, din 
21 februarie 2008, Part Service, C-425/06 pct. 53, din 11 iunie 2009, RLRE 
Tellmer Property, C-572/07 pct. 19 si din 19 noiembrie 2009, Don Bosco, C-
461/08 pct. 37). 

Analizând, de la caz la caz, elementele caracteristice ale opera iunilor, 
Curtea Europeana de Justi ie a ar tat, spre exemplu, c este vorba de

 

o presta ie 
unic în special în situa ia în care unul sau mai multe elemente trebuie 
considerate ca reprezentând presta ia principal , pe când, invers, unul sau mai 
multe elemente trebuie s fie privite ca una sau mai multe presta ii accesorii, în 
special atunci când ele nu constituie pentru clientel un scop în sine, ci mijlocul 
de a beneficia în cele mai bune condi ii de serviciul principal al prestatorului 
(hot rârile din 25 februarie 1999, Card Protection Plan, C-349/96 pct. 30, din 21 
iunie 2007,Volker Ludwig, C-453/05 pct. 18, din 21 februarie 2008, Part Service, 



C-425/06 pct. 52 si din 11 iunie 2009, RLRE Tellmer Property, C-572/07 pct. 
18). 

Reiese, a adar, c principiul prevalen ei economicului asupra 
juridicului reglementat de art. 11 din Codul fiscal î i g se te coresponden a 
deplin i în jurispruden a comunitar în materie de TVA.

  
Aplicând cele de mai sus la situa ia concret în care s-au realizat serviciile 

prestate de petent , ce fac obiectul contesta iei se re in urm toarele:

 

- prest rile de servicii care au ca obiect astfel de activit i cuprind mai 
multe elemente i sunt furnizate în mod normal tuturor persoanelor care particip 
la evenimente de natura târgurilor i expozi iilor;

 

- beneficiarul serviciilor este interesat s achizi ioneze de la X mai multe 
servicii în vederea particip rii expozan ilor la târguri i nu pe fiecare serviciu în 
parte; 

- serviciile de organizare de târguri i expozi ii oferite de petenta X sunt 
atât de strâns legate între ele din punct de vedere economic, încât o separare a 
acestora ar putea fi considerat artificial din perspectiva legisla iei în domeniul 
TVA, potrivit principiilor ce deriv din jurispruden a Cur ii Europene de Justi ie 
în materie, mai sus exemplificat ;

 

- de i serviciul de organizare de târguri i expozi ii are în componen a sa 
un serviciu legat de bunurile imobile, în spe închirierea de standuri pentru 
expozan i, nu se poate considera c serviciul de organizare, în ansamblul s u este 
un serviciu legat de bunuri imobile din perspectiva stabilirii locului prest rii 
acestuia în sensul TVA.   

Pentru perioada verificat , în ceea ce prive te legisla ia aplicabil pentru 
determinarea locului prest rii serviciilor de târguri i expozi ii, s-au stabilit trei 
perioade distincte, care au fost precizate în cuprinsul Deciziei de impunere nr. F-
AR ../11.07.2012, respectiv: 01.01.2008 

 

31.12.2009, 01.01.2010 

 

31.12.2010 i respectiv 01.01.2011 

 

31.12.2011, debite suplimentare fiind 
stabilite doar pentru primele dou intervale. 

 

Referitor la abordarea petentei din contesta ia formulat privind încadrarea 
serviciilor prestate în categoria serviciilor de publicitate i implicit considerarea 
lor ca fiind sub inciden a altor temeiuri legale, respectiv:

 

- art. 133 alin. 2 lit. g pct. 4 din Codul fiscal (în perioada 01.01.2008 

 

31.12.2009) 
ART. 133     

( ) 
(2) Prin derogare de la prevederile alin. (1), pentru urm toarele prest ri de 
servicii, locul prest rii este considerat a fi:

      

( ) 
g) locul unde clientul c ruia îi sunt prestate serviciile este stabilit sau are un 
sediu fix, cu condi ia ca respectivul client s fie stabilit sau s aib un sediu fix în 
afara Comunit ii ori s fie o persoan impozabil ac ionând ca atare, stabilit 



sau care are un sediu fix în Comunitate, dar nu în acela i stat cu prestatorul, în 
cazul urm toarelor servicii:

 
( )     

4. serviciile de publicitate i marketing;

 
- art. 133 alin. 5 lit. e) pct. 4 din Codul fiscal (în perioada 01.01.2010 

 
31.12.2010) 
Locul prest rii de servicii

 

    ART. 133     
( )      
(5) Prin excep ie de la prevederile alin. (3), locul urm toarelor servicii este 

considerat a fi: 
( )     

e) locul unde beneficiarul este stabilit sau î i are domiciliul stabil sau 
re edin a obi nuit , dac respectivul beneficiar este o persoan neimpozabil 
care este stabilit sau î i are domiciliul stabil sau re edin a obi nuit în afara 
Comunit ii, în cazul urm toarelor servicii:

 

( ) 
    4. serviciile de publicitate;

 

aceasta nu poate fi luat în considerare în condi iile în care activitatea de 
organizare de târguri i expozi ii nu este sinonim

 

cu serviciile de publicitate, a a 
cum încearc petenta s prezinte varianta st rii de fapt, organizarea de târguri i 
expozi ii fiind o activitate complex , de altfel din îns i lecturarea contractelor 
încheiate de petent rezultând faptul c participarea la târg presupune achitarea 
unei taxe de înscriere i închiriere de stand cu utilit ile necesare, contractele 
având ata ate note de comand servicii (pachet de servicii). 

  

Referitor la modific rile succesive ale legisla iei în ceea ce prive te locul 
prest rii serviciilor de organizare de târguri i expozi ii, ar t m c pentru 
perioada 01.01.2008 

 

31.12.2009 textul legal conform c ruia s-a f cut 
încadrarea legal este servicii culturale, artistice, sportive, tiin ifice, educative, 
de divertisment sau similare, inclusiv serviciile accesorii i cele ale 
organizatorilor de astfel de activit i , pentru anul 2010, legiuitorul prezentând, 
în mod expres, în con inutul normei legale, cu titlu de exemplu târgurile i 
expozi iile, respectiv: Prin excep ie de la prevederile alin. (2) i (3), pentru 
urm toarele prest ri de servicii, locul prest rii este considerat a fi:( )c) locul 
prest rii efective, în cazul serviciilor principale i auxiliare legate de activit i 
culturale, artistice, sportive, tiin ifice, educa ionale, de divertisment sau alte 
activit i similare, cum ar fi târgurile i expozi iile, inclusiv serviciile prestate de 
organizatorii acestor activit i; .     

Înveder m faptul c i în Legea nr. 335/2007  a camerelor de comer din 
România, se face distinc ie între activitatea de organizare de târguri i expozi ii i 
serviciile de publicitate, la art. 28 alin. 2, referitor la atribu iile principale ale 
Camerei Na ionale, la lit. c) i d) stipulându-se: 
ART. 28     

(2) Camera Na ional îndepline te urm toarele atribu ii principale:

 



( )     
c) organizeaz târguri na ionale i interna ionale ale României i participarea 

României la târguri i expozi ii în str in tate sub pavilion na ional;

     
d) are i poate constitui societ i comerciale pentru organizarea de târguri i 

expozi ii, pentru publicitate i reclam comercial , protec ia propriet ii 
intelectuale i alte prest ri de servicii în folosul comunit ii de afaceri; ,  
iar la art. 4 lit. l) din acela i act normativ, legiuitorul a prev zut în mod expres ca 
atribu ie principal a camerelor jude ene organizarea i administrarea de 
târguri, expozi ii, saloane, forumuri de afaceri, ac iuni de parteneriat economic 
în ar i în str in tate, în loca ii proprii, concesionate sau închiriate , 
neincluzând în atribu iile camerelor jude ene activit i de publicitate i marketing. 

   

Pe cale de consecin , în considerarea celor expuse mai sus, rezult c , în 
mod corect i legal, organele de inspec ie fiscal au stabilit c pentru serviciile de 
organizare de târguri i expozi ii prestate de X locul prest rii efective este în 
România, conform art. 133 alin. (2) lit. h) din Codul fiscal (pentru perioada 
01.01.2008 

 

31.12.2009) i art. 133 alin. (4) lit. c) din Codul fiscal (pentru 
perioada 01.01.2010 

 

31.12.2010), motiv pentru care pentru acest cap t de 
cerere contesta ia va fi respins ca neîntemeiat . 

  

Referitor la dobânzile/major rile de întârziere în sum total de . lei i 
penalit ile în sum de 

 

lei aferente taxei pe valoarea ad ugat stabilit 
suplimentar, calculate în sarcina petentei prin Decizia de impunere nr. F-AR ... 
emis de Activitatea de Inspec ie Fiscal Arad, se re ine c stabilirea de 
dobânzi/major ri de întârziere, respectiv penalit i aferente taxei pe valoarea 
ad ugat stabilit suplimentar, reprezint m sur accesorie în raport cu debitul. 
Deoarece  pentru debitul reprezentând taxa pe valoarea ad ugat stabilit 
suplimentar în sum de . lei, contesta ia a fost respins , rezult c i pentru 
cap tul de cerere privind major rile

 

de întârziere/dobânzile i penalit ile calculate 
în sarcina petentei reprezentând m sura accesorie, conform principiului de drept 
accesorium sequitur principalem, contesta ia va fi respins . 

  

În ceea ce prive te cap tul de cerere privind Decizia de impunere nr. F-AR 
... emis în baza Raportului de inspec ie fiscal nr. F-AR /11.03.2013, se 
re in urm toarele:

   

În fapt, X i-a exercitat dreptul de deducere a taxei pe valoarea ad ugat 
aferent unor achizi ii de bunuri i prest ri de servicii destinate implement ri unui 
num r de dou proiecte finan ate din Fondul Social European în baza 
Regulamentului Consiliului (CE) nr. 1081/2006 din 5 iulie 2006, respectiv: 

- Proiectul A finan at prin contractul nr. /81/3.2/S/59845 desf urat în 
perioada 01.10.2010 

 

30.09.2013, care are ca obiectiv .. (tehnologia 
informa iilor i comunica iilor)

 

- Proiectul T  finan at prin contractul nr. ./80/2.3/S/48225 desf urat în 
perioada 01.07.2010 

 

30.10.2012, care are ca obiectiv general . , iar ca 



obiectiv specific . , validate în urma unui examen de evaluare a 
cuno tin elor prin certificate de calificare. 

 
Organele de inspec ie fiscal au constatat c petenta nu avea drept de 

deducere a TVA aferent cheltuielilor efectuate în scopul implement rii 
proiectelor în cauz , în condi iile în care, în cadrul acestor proiecte, X  a avut rolul 
de formare profesional

 
a mai multor categorii de locuitori din regiunile prev zute 

în contractele de finan are, organizând în acest sens cursuri, în baza statutului 
propriu i a Legii Camerelor de Comer din România, nerealizând astfel opera iuni 
care intre în sfera de aplicare a taxei pe valoarea ad ugat conform art. 141 alin. 
(1) lit. f) coroborat cu art. 145 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare.  

  

În drept, Legea nr. 571 din 22 decembrie 2003 privind Codul fiscal, cu 
modific rile i complet rile ulterioare:

 

Scutiri pentru opera iuni din interiorul rii

 

    ART. 141   
(1) Urm toarele opera iuni de interes general sunt scutite

 

de tax :

     

( )     
f) activitatea de înv mânt prev zut în Legea înv mântului nr. 84/1995, 

republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare, formarea profesional a 
adul ilor, precum i prest rile de servicii i livr rile de bunuri strâns legate de 
aceste activit i, efectuate de institu iile publice sau de alte entit i autorizate; 
  Sfera de aplicare a dreptului de deducere 
    ART. 145     

( )      
(2) Orice persoan impozabil are dreptul s deduc taxa aferent 

achizi iilor, dac acestea sunt destinate utiliz rii în folosul urm toarelor 
opera iuni:

 

    a) opera iuni taxabile; 
( )

  

HG nr. 44 din 22 ianuarie 2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific rile i complet rile 
ulterioare: 
Norme metodologice:     

25^1. (1) Scutirea prev zut la art. 141 alin. (1) lit. f) din Codul fiscal pentru 
formarea profesional a adul ilor se aplic de persoanele autorizate în acest 
scop conform Ordonan ei Guvernului nr. 129/2000 privind formarea 
profesional a adul ilor, republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare, 
de persoanele autorizate pentru formarea profesional a personalului aeronautic 
civil navigant prev zut de Legea nr. 223/2007 privind Statutul personalului 
aeronautic civil navigant profesionist din avia ia civil din România, cu 
modific rile ulterioare, precum i de Agen ia Na ional a Func ionarilor Publici 
pentru activitatea de perfec ionare profesional . Sunt de asemenea scutite 
serviciile de formare profesional prestate de furnizorii de formare profesional 



în baza contractelor de parteneriat încheiate cu Agen ia Na ional a 
Func ionarilor Publici în baza art. 23 din Hot rârea Guvernului nr. 1.066/2008 
pentru aprobarea normelor privind formarea profesional a func ionarilor

 
publici.    

( )  
(3) Scutirea prev zut la art. 141 alin. (1) lit. f) din Codul fiscal se aplic i 

pentru livr rile de bunuri i prest rile de servicii strâns legate de serviciile 
educa ionale, precum vânzarea de manuale colare, organizarea de conferin e 
legate de activitatea de înv mânt, efectuate de

 

institu iile publice sau de alte 
entit i autorizate

 

pentru activit ile de înv mânt sau pentru formare 
profesional a adul ilor.

 

O.G. nr. 129 din 31 august 2000 republicata, privind formarea profesional a 
adul ilor, cu modific rile i complet rile ulterioare:

 

ART. 43 
    Furnizorii de formare profesional autoriza i sunt scuti i de plata T.V.A. 
pentru opera iunile de formare profesional .

   

Din interpretarea normelor legale incidente, rezult c scutirea de la plata 
taxei pe valoarea ad ugat opereaz , de plin drept, în domeniul form rii 
profesionale a adul ilor, precum i prest rilor de servicii i livr rilor de bunuri 
strâns legate de aceste activit i, efectuate de institu iile publice sau de alte

 

entit i autorizate, opera iuni de interes general, a a cum însu i legiuitorul le 
calific , efectuate în vederea cre rii  unui sistem structurat de formare 
profesional , mai ales de formare profesional continua, pentru a sprijini 
îmbun t irea calit ii for ei de munca i adaptarea ei la noile cerin e ale pie ei 
muncii în schimbare, pentru a sprijini dezvoltarea economic i modernizarea 
societ ii.

  

X , în cadrul proiectelor desf urate:

 

- Proiectul A finan at prin contractul nr. /81/3.2/S/59845 desf urat în 
perioada 01.10.2010 

 

30.09.2013, care are ca obiectiv .. (tehnologia 
informa iilor i comunica iilor)

 

- Proiectul T  finan at prin contractul nr. ../80/2.3/S/48225 desf urat în 
perioada 01.07.2010 

 

30.10.2012, care are ca obiectiv general . , iar ca 
obiectiv specific , validate în urma unui examen de evaluare a cuno tin elor 
prin certificate de calificare,  
Proiecte finan ate din Fondul Social European 

 

Investe te în oameni! , 
Programul Opera ional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 

 

2013, Axa prioritar 3, Cre terea adaptabilit ii lucr torilor i a întreprinderilor ; 
Domeniul major de interven ie 3.2 Formare i sprijin pentru întreprinderi i 
angaja i pentru promovarea adaptabilit ii , a avut rolul de formare profesional a 
mai multor categorii de locuitori din regiunile prev zute în contractele de 
finan are, organizând în acest sens cursuri în baza Statutului propriu i a Legii 
Camerelor de comer din România, precum i conferin e i seminarii legate de 
aceste cursuri, nerealizând astfel opera iuni care s intre în sfera de aplicare a 



taxei pe valoarea ad ugat , astfel c petenta nu avea drept de deducere a TVA 
aferent cheltuielilor efectuate în scopul implement rii proiectelor în cauz . 

  
Motiva iile petentei

 
din contesta ia formulat referitoare la faptul c X  nu 

se încadreaz în categoriile de entit i prev zute în cuprinsul art. 141 alin. (1) lit. 
f) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, nu pot fi luate în considerare, în 
condi iile în care de i în contesta ia depus petenta precizeaz nu este o institu ie 
autorizat conform OG NR. 129/2000 privind formarea profesional a adul ilor; 
nu este înscris în Registrul na ional al Furnizorilor de Formare Profesional 
Autoriza i (RNFFPA), publicat pe site-ul Autorit ii Na ionale pentru Calific ri 
din cadrul Ministerului Educa iei. , în urma consult rii acestui site, X  apare ca 
f când parte dintre persoanele autorizate în scopul form rii profesionale a 
adul ilor conform OG nr. 129/2000 (anexa nr. 2 la Referatul cu propuneri de 
solu ionare a contesta iei nr. 6028/24.04.2013). 

  

Totodat în condi iile în care la art. 18 alin. (1) OG nr. 129/2000, 
republicat , se stipuleaz : 

  

ART. 18     
(1) Furnizorii de formare profesional pot organiza programe de formare 

profesional , finalizate prin certificate de calificare sau de absolvire cu 
recunoa tere na ionala, numai dac au prev zut în statut sau, dup caz, în 
autoriza ia pentru desf urarea unor activit i independente, activit i de 
formare profesional i sunt autoriza i în condi iile legii.

 

rezult c în ipoteza în care X  nu ar fi fost autorizat (a a cum invoc în 
contesta ie), opera iunile desf urate în scopul form rii profesionale concretizate 
în organizarea de cursuri în baza Statutului propriu i a Legii Camerelor de 
comer din România, precum i conferin e i seminarii legate de aceste cursuri, ar 
fi fost situate în afara cadrului legal, intrând astfel în sfera de aplicare a art. 1 lit. 
a) din Legea nr. 12/1990 privind protejarea popula iei împotriva unor activit i 
comerciale ilicite, republicat ,  cu modific rile i complet rile ulterioare. 

   

Pe cale de consecin , rezult c în mod corect i legal, organele de 
inspec ie fiscal au f cut aplica iunea art. 141 alin. (1) lit. f) coroborat cu art. 145 
alin. (2) lit. a) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal,  pct. 25^1 alin. (1) i 
(3) din HG nr. 44/2004 cu modific rile i complet rile ulterioare, respectiv art. 43 
din OG nr. 129/2000 privind formarea profesional a adul ilor, cu modific rile i 
complet rile ulterioare, neacordând drept de deducere a TVA aferent 
cheltuielilor efectuate în scopul implement rii proiectelor derulate, astfel pentru 
acest cap t de cerere contesta ia va fi respins . 

  

Referitor la dobânzile/major rile de întârziere în sum total de . lei i 
penalit ile în sum de .. lei aferente taxei pe valoarea ad ugat stabilit 
suplimentar, calculate în sarcina petentei prin Decizia de impunere nr. F-AR ... 
emis de Activitatea de Inspec ie Fiscal Arad, se re ine c stabilirea de 
dobânzi/major ri de întârziere, respectiv penalit i aferente taxei pe valoarea 
ad ugat stabilit suplimentar, reprezint m sur accesorie în raport cu debitul. 
Deoarece  pentru debitul reprezentând taxa pe valoarea ad ugat stabilit 



suplimentar în sum de . lei, contesta ia a fost respins , rezult c i pentru 
cap tul de cerere privind major rile de întârziere/dobânzile i penalit ile calculate 
în sarcina petentei reprezentând m sura accesorie, conform principiului de drept 
accesorium sequitur principalem, contesta ia va fi respins . 

  
Pentru considerentele ar tate în con inutul deciziei mai sus prezentate i în 

temeiul art. 105^1 din O.G. nr. 92 din 24 decembrie 2003 republicat , actualizat , 
privind Codul de procedur fiscal , art. 11, art. 133, art. 141, art. 145 din Legea nr. 
571 din 22 decembrie 2003, cu modific rile i complet rile ulterioare, privind 
Codul fiscal, pct. 25^1. din HG nr. 44 din 22 ianuarie 2004 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modific rile i complet rile ulterioare, art. 4, art. 28 din Legea nr. 335/2007  a 
camerelor de comer din România, art. 43 din O.G. nr. 129 din 31 august 2000 
republicata, privind formarea profesional a adul ilor, cu modific rile i 
complet rile ulterioare, art.

 

119, art. 120, art. 120^1, art. 216 din Ordonan a 
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedur fiscal , republicat , cu 
modific rile si complet rile ulterioare, în baza referatului nr.                            , se  

D E C I D E :  

- respingerea contesta iilor formulate de X  cu sediul în ... , CUI: ... , prin 
Societatea civil de avoca i ... , împotriva Deciziei de impunere nr. F-AR ... i 
Deciziei de impunere nr. F-AR ... emise de Activitatea de Inspec ie Fiscal Arad 
pentru suma de .. lei reprezentând taxa pe valoarea ad ugat cu accesorii 
aferente, ca neîntemeiat .

 

- prezenta decizie se comunica la:  
X   
AJFP Arad   

Decizia este definitiv în sistemul

 

cailor administrative de atac i poate fi 
atacat potrivit prevederilor legale la Tribunalul Arad în termen de 6 luni de la 
primirea prezentei.     

DIRECTOR GENERAL,  
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